



1. The Reserve Bank of India imposed monetary penalties on eight cooperative banks for the violation of loan and know your customer norms.

भारतीय रिजर्व बैंक ने ऋण के उल्लंघन के लिए आठ सहकारी बैंकों पर मौद्रिक दंड लगाया और अपने ग्राहक मानदंडों को जानें।

2. Western music prodigy Syed Fateen Ahmed and Bharatanatyam dancer Remona Evette Pereira were among the 29 children who received the Pradhan Mantri Rashtriya Bal Puraskar award.

पश्चिमी संगीत के विलक्षण प्रतिभा सैयद फतेन अहमद और भरतनाट्यम नृत्यांगना रेमोना इवेटे परेरा उन 29 बच्चों में शामिल हैं जिन्हें प्रधानमंत्री राष्ट्रीय बाल प्रस्कार मिला है।

3.The CSIR-Central Drug Research Institute (CDRI) in Lucknow, has developed 'Om'- an indigenous RT-PCR diagnostic kit for testing the new Omicron strain of the novel coronavirus.

लखनऊ में सीएसआईआर-सेंट्रल ड्रग रिसर्च इंस्टीट्यूट (सीडीआरआई) ने नोवेल कोरोनावायरस के नए ओमाइक्रोन स्ट्रेन के परीक्षण के लिए एक स्वदेशी आरटी-पीसीआर डायग्नोस्टिक किट 'ओम' विकसित किया है।

4.The Lucknow franchise of the Indian Premier League will be called Lucknow Super Giants after its owners announced the name chosen by its fans. The official IPL team of Lucknow is owned by RPSG Group.

इंडियन प्रीमियर लीग की लखनऊ फ्रेंचाइजी को इसके मालिकों द्वारा अपने प्रशंसकों द्वारा चुने गए नाम की घोषणा के बाद लखनऊ सुपर जायंटस कहा जाएगा। लखनऊ की आधिकारिक आईपीएल टीम का स्वामित्व आरपीएसजी ग्रुप के पास है।

5.Two US aircraft carrier groups have entered in the disputed South China Sea for training according to the US Department of Defense.

अमेरिकी रक्षा विभाग के अनुसार दो अमेरिकी विमान वाहक समूह प्रशिक्षण के लिए विवादित दक्षिण चीन सागर में प्रवेश कर गए हैं।

6.Imports to India from China reached nearly \$100 billion for the first time in calendar year 2021, as the import of electrical and electronic goods, machinery, fertilisers and specialty chemicals, witnessed a massive surge.

चीन से भारत में आयात कैलेंडर वर्ष **2021** में पहली बार लगभग **100** बिलियन डॉलर तक पहुंच गया, क्योंकि इलेक्ट्रिकल और इलेक्ट्रॉनिक सामान, मशीनरी, उर्वरक और विशेष रसायनों के आयात में भारी उछाल देखा गया।

7. The economies in the six-member Gulf Cooperation Council will grow at their fastest pace in several years, according to a Reuters poll of economists.

अर्थशास्त्रियों के एक रॉयटर्स पोल के अनुसार, छह सदस्यीय गल्फ कोऑपरेशन काउंसिल की अर्थव्यवस्थाएं कई वर्षों में अपनी सबसे तेज गति से बढेंगी।

8. South Korea's economy expanded at the fastest pace in 11 years in 2021 due to exports and construction activity, tempering declines in capital investment and a slow recovery in the coronavirus-hit service sectors.

निर्यात और निर्माण गतिविधि, पूंजी निवेश में गिरावट और कोरोनवायरस-हिट सेवा क्षेत्रों में धीमी गति से रिकवरी के कारण दक्षिण कोरिया की अर्थव्यवस्था का **2021** में **11** वर्षों में सबसे तेज गति से विस्तार हुआ।

9. The central government announced that it revoked the anti-dumping duty that had been imposed on "PVC flex films" originating from the People's Republic of China.

केंद्र सरकार ने घोषणा की कि उसने चीन के जनवादी गणराज्य से उत्पन्न होने वाली "पीवीसी फ्लेक्स फिल्मों" पर लगाए गए डंपिंग रोधी शुल्क को रदद कर दिया है।

10.Global growth is expected to decelerate markedly in 2022, from 5.5% to 4.1%, according to the World Bank.

विश्व बैंक के अनुसार, वैश्विक विकास 2022 में 5.5% से 4.1% तक उल्लेखनीय रूप से कम होने की उम्मीद है।